dine hec dicta sint.

Caplm. xx. qđ sic incipit. *De ventis autē z oibus sp̄sibus z c.* Tractat de vētis z fluuijs quedā ab alijs irrationabiliter dicta de ventis autē et de oibus sp̄ribus z etiā de fluuijs z mari dicamus. primo dubitantes nam sicut de alijs: ita de his nichil accepimus dictū qđ nō quilibet in doctus diceret.

Ventis z fluuijs quidā assignāte causam dicūt aerē motū z fluentē ventus esse z eūdem quiescentē z consistentē esse aquā z nubē tanq̄ eam dē naturam erātem aquā z sp̄m. s. aerem. Ex quo autē oīs ventos aiunt esse vnū: sicut dīant ex parte locoz a quibus fluunt. sicut aer in oīni loco idē est. z eodē modo dicere possunt oīs fluuios vnū fluuiū esse. His melius dicunt quidā sine inquisitione qđ isti cum inquisitione. nam si dicerēt oīa flumīa ex vno fluere p̄ncipio z similiter oēs sp̄s ex eodē principio flare: forte aliquid dicerēt velle autē qđ eodē modo fluunt sp̄set fluuij ex p̄ncipio leue dictum est z mēdanum. Considerare eīm oportet quid est vētus. z quomodo fit. z quid efficit ip̄m. z vnde p̄ncipiūz materiale. qđ predicti nō faciūt. Considerādū ē si si vēnis ex aliquo tanq̄ vase creatū flūens donec vas euacuetur totū aut quēadmodū pictores pingunt habeat p̄ncipiū ex se ip̄so emittens ventum. Similiter z de gūone fluuioz quibusdā videtur aquā deplūtā cōgregari sub terra. z ex eodē loco tanq̄ quodā ventre vno vel pluribus fluere nec fieri ullām aquā: sed collectā in susceptacula esse p̄ncipiū fluuioz. Etq; in bieme plures aq̄ colligunt in receptaculis predictis: ideo tunc fluuij sunt maiores. z illi in quoz p̄ncipijs tanta aqua collecta est propter magnitudinem ventris ut sufficiat ad continuandum fluxum donec superneniat imber: perpetui sunt. quibus autem propter minora susceptacula hoc nō adest: tales efficcantur.

Caplm. xx. qđ sic incipit. Quāuis manifestū si quis velit z c. Improbatur opinio nem predictā quātum ad ḡnōnem fluuiorum. ostendens eos generari ex resolutione vaporum in aquam infra terram.

Vnuios generari ex quibusdā receptaculis seu ventribus cōtinentibus aquā que postea fluit saluz apparet ex hoc qđ aqua que fluit per anū ex magno fluminetante magnitudinis esset sit ota congregaretur simul: quāta est molles terre. Preterea si in aere per frigiditatē vapor resoluūt in aquā z infra terrā propter eādē causam poterit ex vapore resolutō continue generari aqua. ita qđ sicut ex paruis guttis multiplicibus simul agregatis descendit plurima aqua ab aere in terrā: sic ex paruis aquis multiplicans velut scaturientibus in terra sunt p̄ncipia fluuioz. qđ etiam opus manifestat. quādo eis faciunt aque ductus: colligunt aquā humiditibus i humilibus z de fossis locis ac si terra desudaret a locis imōmōsis in valles. Et hec est causa propter quā in vndationes fluuioz diriuātur ex montibus. ita qđ maximū fluuij ex maximis mōtibus. similiter z plurimi fontes vicini sunt montibus pauci aut sunt in cāpestribus: nisi in cistat fluuij. Causa autem est quia mōtana z alta sunt velut spongia spissa suspensa recipiētia z producentia aquā: siue eīm concavitātē habeant sed imperiferā suppinam siue scōm gibosam z cōueram nichil differt. vtroq; eīm modo possunt continere aquā: siue recipiendo aduenientē siue in frigidando vaporē ascendētē z iterum cōuertendō in aquam. propter quod bene diximus qđ magui fluuij ex magnis montibus fluunt. Est autem manifestū quod dicitur ex hoc qđ apparet in diuersis partibus terre nam in asia ex mōte qui vocatur p̄masus qui maximus est inter omnes qui sūt in orientem byemalem fluunt plures maximū fluuij. Ex

caucaso etiā qui maximus mōs est ad orientē estualē: multi z maximi fluij oriūntur tante eīm altitudinis est ut illustretur a sole eius sumitas usqz ad tertiā partē noctis z aute solis ortum z post occasum ex mōtibus pertinēis qui sunt ad occidentē equinōcia lem oriuntur magni fluij sicut ysochus damionis qui per europā fluens descēdit in pontū. ex archimis etiā montibus plurimi oriuntur fluij. Et fluxus uili post apparet ex argento monte prorumpere z eodē modo alios fluitos inueniet quis ex montibus fluere. nam si ex palludibus aliqui fluij sumant originem. polludes sub mōtibus positas contingit reperire.

Caplm .xxj. quod sic incipit. Quod quidē igitur nō oportet putari z ē. Concludit qz generatio fluiuorum nō est ex locis cōtinentibus aquā tanq̄ vētribz adiungēs causam quare fontes generantur sub montibus.

Manifestū igitur est ex dictis qz principia fluiuoz nō sunt aque collecte simul in aliquibus sinibus terre tanq̄ vētribz. qz nō sufficeret locus terre ad collectionē tantaz aquaz que cōtinue erirent ab eisde ymo etiā nec locus nubium ad hoc esset sufficiens. Fontes esse sub montibus testatur cōtinuus fluxus z succēssiuus aquaz ex multis scaturiginibus. in talibus eīm locis paulatim distribuūtur aque z fluunt ad determinatū locū. a quibus scaturiūt fontes. totia etiā loca reperiūtur que bñt multā aquā quasi stagnū. nō tamē tantā ut sufficiens sit ad originandū fluiū. sicut suffi ciunt fontes. plurimi eīm fluij ex fontibus fiunt. similē ergo habēt quedā loca z qui dam fontes. Quod autē quedā voraginez terre sunt z quidā fontes tales sint: manifestant absorti fluiuoz. in multis eīm locis terre fluij nō habētes esfluxū per alios in mare. qz montuoso est terra: inueiunt sibi transitū in profundū. cogente oqua desu per ueniente precedētē sibi cedere. qz sub caucaso mōte manifestū est. nā stagnum quoddā ibi exis uocatur mare: multis fluijs z magnis ingrediētibz sit. z nō habēs esfluxum deriuat sub terra alueum circa illo loca q̄ sunt uocata profunda ponti. cuius aluei tanta est aquaz copia: ut nullus ym q̄ potuerit terminū inueire illius loci qui uocatur profundū ponti ut efficiat aquā maris illius potabilē fere ad trecēta stadia uō in directum: sed transversaliter ad tres partes. quidam etiā fluius nō minor rodano circa ligisticam absorbetur z iterum egreditur scdm alium locum.

Caplm .xxij. qd sic incipit. Non semp autē eadem loca terre z ē. Determinat de uarietate terre per suas partes. quarum quedā prius aquossa: postea fiunt arida z econuerso de sequentibus ad predicta.

Non semp eadē loca terre sunt aquossa z arida sed permutantur sicut z gñones z desiccationes fluiuoz. ppter qd z arida aliquādo permutātur in stagnuz uel in mare. z econuerso mare mutatur in aridā. Cuius causas oportet putare. qz partes terre sunt ad modū plantoz z animalium q̄ habent statum iuuetutis z senectutis. sicut eīm ppter frigus z calorē que causātur ex motu circulari solis corpora plantarum z animalium minuūtur z crescunt: ita ppter eodē consum partes terre dñter accipiunt uirtutē. ito qz aliqua pars accipit uirtutē ut permaneat aquossa usqz ad aliqd tēpus. deinde omisso uirtute predicta: senescit z exsiccat z alia pars recepta similiter uirtute uiuificatur z aquossa fit. Aliquibus igitur locis prius humidis postea siccioribus factis: necesse est exterminari fontes. quibus paulatim exteruotis: fluij magni efficiuntur parui ut tamē fontibus exterminatis totaliter exsiccentur. ex quo accidit permutari mare. qz ubi est crescens a fluijs habundat: cessantibus fluijs. de crescens relinquit aridā z econuerso: ubi prius nō habens cremētum ex fluijs relinquebat

arida: adueniente multitudine aquarum ex noua ratione fluuij: superfunditur arida et fit mare. Sed quoniam talis ratio natura fit per successionem in maioribus temporibus quam sit uita unius rationis hominum: deo latet talis permutatio. siue enim a prelijs siue ab infirmitatibus siue a sterilitatibus nasci sunt corruptiones hominum. quod tota uero ratio transit ante quam habeatur memoria de principio et fine permutationis que fiunt in partibus terre. nam aliqui derelinquunt regiones quando incipiunt fieri steriles. aliqui perseverant in eis donec non possint in eis recipere alimenta. ita que a prima desertione usque ad ultimam tam longa sunt tempora ut nullus memoretur prime conditionis terre in qua predicta fiunt.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit. Eodem autem modo etc. Quod dicit causam habitationis et in habitationis terrarum et quare transmutatio ipsarum lateat motum hominum.

Uoniam quedam pars terre prius aquosa ac per hoc apta ad habitationem postmodum sicca facta est ac per hoc inhabitabilis: hinc est quod habitationes permutate sunt. sed quod hoc non factum est in paruo tempore: sed in multo et paulatim successine: non est memoria talium mutationum. Sicut patet circa egyptum. tota enim illa regio uelut fluminis uili exiis paulatim exsiccata inhabitari cepit. sed propter longitudinem temporis non est memoria prime habitationis. Signum autem quod habitari cepit: quod ora uero nisi uuo excepto uocato canobio manifesta. et etiam regio hec antiquitus uocata est thebe: sicut insinuat homerus. quasi a gente thebeorum inhabitata uocabatur methemphim a ciuitate methemphim dicta. quam dudum ibidem sita erat. nam inferiora loca egypti posterioribus fuerant inhabitata. quod paludosa exiis requisierunt plus tempus ad alterationem ut fierent habitabilia. Congruenter autem permutantur loca habitabilia et inhabitabilia. nam que propter humiditatem nimiam sunt inhabitabilia facta sicca dicuntur habitabilia et eadem amplius desiccata propter sterilitatem non sunt apta ad habitandum. Similiter que propter siccitatem nimiam sunt inhabitabilia facta humida: sunt habitabilia. et magis ac magis facta humida inutilia sunt ad habitandum.

Capitulum. xxiiij. quod sic incipit. Que quidam igitur respiciunt ad modicum etc.

Excludit falsam rationem permutationis predictae. et assignat veram causam eiusdem concludens ex ea rationem diuturnitatis fluminum.

Quidam autem respicientes particulares effectus deunt quod sol consumens humiditatem aquarum et maris quasdam partes terre humidas reddit aridas.

Huiusmodi dicti hoc uerum est: quia quedam partes terre prius aquose nunc sunt aride et e converso. hoc tamen falsum est. quod generatio et permutatio mundi causa sit huius permutationis. ridiculum est enim uelle totum uniuersum permutari ad uarietatem partium terre. que respectu celi est ad modum puncti et quasi nichil. Causam itaque uariationis predictae hanc existimari oportet: uidelicet quod sicut idem annus uariatur per hyemem et estatem sic interdum aliquod tempus longum est ad modum magne hyemis. ita quod in eo est maxima prius pluuiarum inundatio. que admodum subdencatione factus est cathaclismus maxime circa elnicum locum. tali igitur tempore quedam loca prius arida fiunt aquosa. Cum igitur factus fuerit talis excessus ymbrium: sufficit multitudo aquarum ad continuandum esurum quorundam fluminum. usque ad multum tempus. non quidem quod magnitudo voraginum sub terra sit causa fluminum: sed potius magnitudo spissitudo et frigiditas alterorum locorum. hec enim plurimam aquam suscipiunt et resoluunt. nam parui montes et soniferi lapides et argilloso continentia ex conuersione aquarum deficiunt. Sic igitur ubi perpetue sunt humiditates donec ueniat annus pluuiosus continentur flumines et humiditates terrarum. ubi autem per

mutatio facta fuerit in siccitate loca arida relinquuntur. Manifestat autem opus hominum illud quod dictum est. Nam egiptiorum regio sicut respiciendi patet facta videtur habitabilis ex transmutatione fluminum. flumini circa rubrum mare terram totam nauigalem. quod ex hoc multe perueniret utilitates. hoc idem temptauit darius perficere sed inueniens mare fore altius cessauit fodere ne corrumpereetur fluuius maris comitto si continuarentur maria duo ad inuicem. circa libiam et quaedam regio superior et profundior et humilior videtur quam quae inferior quod propter rationem contingisse videtur sed non est quia causa huius fuit alteratio facta in superiori regione in qua desiccata sunt stagna et ex ariditate loca illa profundiora sunt reddita. Circa meothidem paludem apparet etiam alteratio fluuiorum. nam ante sesagesimum annum maiores naues potuerunt natore in illis fluuiis quam nunc: tanquam diminuta ibidem aquarum inundantia. buferus enim qui est fluuius diuidens asiam et europam aliquando fuit propter alterationem. quoniam vero paruum reddit stagnum. quod postmodum desiccatur. et sic debet arbitrari fieri multoties. Quoniam igitur tempus est eternum et fluxus flumini variabilis oportet opinari quod non semper eodem loco est fluxus aquarum in alio semper siccitas: sed permutatur. ita quod aliquando locus siccus est. aliquando ibi est effluxus aquarum et si fluuii sunt et corrumpuntur: loca terre et ab aquosis permutantur in arida et ab aridis in aquosa ita quod non semper mare perseverat in eodem loco: sed permutatur mare in arido et conuerso.

Secundi libri qui sic incipit. De mari autem et que natura ipsius est. Capitulum primum proposito quod circo considerationem maris et salsedinis eius versari intendit: adducit opiniones aliorum circa hoc.

Prima vero generacione maris et que ipsius natura et propter quam causa tanta multitudine oque sit falsa inuestigare volentibus. Intellegendum est: quod antiqui poete qui sub quibusdam verbis metaphorice tradiderunt scientiam de diuinitate dixerunt: quod quidam fontes terre sunt principia et radices maris. terram enim et omnem principalissima loca mundi existimantes esse celum circa ipsa tanquam honorabilissima. quidam autem sapientiores causam generacionis maris dixerunt esse hanc: omnis locus circa terram humidus erat cuius quedam pars a sole exsiccata erat. quedam enim euaporauit et facta est spiritibus. reliqua vero humida remanens vocato est mare quod semper minus fit per desiccationem. et tandem aliquando erit totum siccum. Quidam autem dixerunt sole calefaciente terram fieri sudorem qui congregatus facit mare et ideo salsum esse aquam eius. etiam quia sudor salis est. quidam enim causam salsedinis eius dicunt ad mixtionem terre que admodum salsum fit quod collatur per cinerem propter terre admixtionem.

Capitulum. ij. quod sic incipit. quod quidam igitur fontes est. Improbatur opinio dicitur mari causari ex fontibus interserens causam fluxus maris in deterfatis locis.

Quod impossibile sit fontes esse principia maris manifestum est considerati aquarum duas quas inuenimus circa terram. Ipsarum enim quedam sunt fluxibiles. et hec omnes fontales sunt. non quidem quod deriuentur ex fonte tanquam ex vase: sed potius sit generacione aquarum in loco fontis. ut superius dictum est ex aquo que fluit. quedam autem sunt stationarie quasi in vnum collecte. que si pauca sunt dicuntur palludose sicut stagnales. et iterum stationariarum hec dicuntur fontane que ex fonte sconiuentes nunquam cessant. hec autem manufacte ut puteales. et sic quedam habent naturam quasi spontaneam situm et fluxum. que dam autem arte indigent ad vtrumque. Adare itaque non potest poni in genere aquarum fluxibilium: cum totum non fluat nec potest dici manufactum propter suam magnitudinem.

Secundus

om̄s autē fontales aut fluxibiles aut manufacte sunt. stationaria autē tantā multitudi-
nem per naturā esse et eam oriri ex fontibus nō est possibile. Preterea multa ma-
ria sunt ab invicē diuisa. sicut rubus qđ modicū cōmunicat mari qđ est extra colūnas.
byzanticū autē et capsiū sicut separata sunt ab invicē et ab alijs ut habitetur in circuitu
nec lateret habitates multitudo fontū. Fluere autē videtur mare ppter tres causas
Primo si ppter terrā adiacentē ex magna latitudine coartatio fiat in parua qz in ae-
re vibratur huc et illuc in magna multitudine maris talis vibratio parū videtur que in
angusto loco magna apparet et fluxum ac refluxū efficit. Secunda causatur i aliquo
mari a multitudine fluvioꝝ intrantiū sicut patet in mari qđ est inter cracleas colūnas
hec est propter cōcavitatē terre rotū sicut multitudine fluvioꝝ ipm intrāte fluminis etiaz
meoribz sicut i mare ponticū faciunt ipm finire mare egeum talis autē fluxus in 9
manifestus est in pōtico et egeo mari propter multitudinē intrantiū fluvioꝝ. Tertio
causatur fluxus maris alicubi propter dispōnem situs. s. qño vnū mare est in altiori si-
tu terre et aliud ei cōtrariū in humiliori. tūc eim superflūes in inferius mare causat flu-
xum in eo. sicut meondes in ponticū. et hec in egeū. istud autē in siciliū. siciliū in sar-
donicū et tbirenicū. mare autē qđ extra colūnas parua habet profunditatē. signū est
lutum qđ defluit cum ipsis aquis ipsis. Sic igitur in particularibus locis ex altis-
simo fluxus aquarū ad yma: sic in toto mari ex parte ad artum fit defluxus maris ad meri-
diē. Quia loca ad artū sūt altiora. cuius signū est qz sol nō superfertur locis illis: s;
magis circumfertur faciens in equales noctes diebus et e converso. scđm qz magis et
minus illis partibus appropinquat.

Capitulum .iiij. quod sic incipit. De gñone autem ipsius et c. Premisso de quā
busdam est infectio circa naturam maris inuestigat natura locum eius inter-
serens cuiusdam false opinionis exclusionem.

Quirēti gñonem maris et causā falsedinis et amantudinis eius: occurrit cō-
siderare causam propter quā antiqui putauerūt ipm esse pncipium ois aque. q̄
causa talis est. cuiuslibet elemēti videtur esse multitudo aqua defluunt partes
alie. sicut ignis qui est in superiori loco pncipium est ois ignis. multitudo aeris q̄ est i
loco sequēti pncipium est ois aeris. et eodē modo est in terra. quare multitudo aque
que est i mari pncipium est ois aque. nā fluij nō hnt in ultitudine aque stabile nec totaz
sumt: sed cotidie succedit aqua aque per gñonem. quare mare pncipium est ois aque.
ideo fluij dicūtur terminari in ipm et fluere ab ipso. nec obstat dulcedo fluvioꝝ: cum
mare sit salum: qz aqua salua collata fit potabilis. Dubitatur quare ipsius maris a-
qua nō est potabilis: s; est salua huius ei in dubitatiois solutio est utilis ad recte opinā-
dū de natura maris. Sciēdū est igitur qz aqua ordinatur circa terrā sicut aer circa aq̄m
et ignis circa aerē. sole igitur moto circa spherā elemētoꝝ: qđ subtile et dulce est i aqua
sursū ducitur per singulos dies itez infrigidatū deorsū fertur sicut dictū est p̄us. Vi-
cere igitur solē volū circa terrā cōtinue qz indiget humido ad adabationē qz nō posset si-
bi exhiberi ab eodē loco et adducere ad hoc arbitriū de igne quitādiu vivit quādiu ha-
buerit humidū pro alimēto ridiculū esse multipl̄ patet. humiditas q̄ sursū ducitur nō
pertingit usqz ad solem. Preterea nō est similis ascēsus vaporis ad flamā et ad so-
lem flama eim per cōtinuū humidū et siccū alia et alia gñantur. qđ est impossibile dicere
circa solem qui semp manet idē. Si eim se haberet ad vaporē sicut flama nō solum
esset nonn̄s quolibet die sicut dicit cracitus verū etiā cōtinue innouaretur. Prete-
rea elenatio humidū a sole similis ē calefactioni aquarū ab igne subitus ardēte s; ignis

De Meteororum

huiusmodi non mutat ab aquis sic elevatis et si ipsas totaliter facit evaporare ergo nec sol vaporem attrahit ad nutrimentum. Preterea opinio predicta inconuenienter curauit tantummodo de sole et neglexit salutem aliorum astroz que tot et magna sunt ut eoz salus negligi non debeat. Preterea opinio predicta est eque rationabilis sicut illa que dicit terram prius fuisse humidam et a sole calefactam evaporasse et sic aerem factum ex illo vapore atque celum augmentatum esse et ventos generatos que omnia falsa patet ex hoc quod videmus illud quod eleuatur sursum iterum resolui in aquam et deorsum tendere siue in eadem regione siue in alia.

Causa igitur amaritudinis et salcedinis maris hec est. dulcis et potabilis pars aque propter leuitatem sursum ducitur. amara autem et salua propter grauitatem inferius manet tanquam in proprio loco. conueniens enim est ut aqua habeat proprium locum sicut et alia elementa locus enim iste qui videtur non est maris tantum: sed totius aque: quous quedam pars eius sursum euaporet. Sicut enim veteralis est proprius locus totius alimentum ingredientis: non obstante quod dulce et potabile ipsius a calore naturali attractum cito resoluitur in carnes et alias partes corporis. superfluitates autem a mare et salse exites resideant in ventre. Ita locus maris existimari debet proprius totius aque. Quis in ipso resideat sola pars grauis et salua. dulcis ac potabilis cito euaporat sursum.

Capitulum. iiii. quod sic incipit. Quare autem antiquam dubonem etc. Propter quod mare non videtur crescere cum multa et magna flumina continue intrant in ipsum simul cum hoc improbas opinionem platonis de continuatione fluuioz et maris.

Inqueratur quare non crescit: cum multi et imensi fluuij per singulos dies intrent in ipsum. Dicendum est quod illud accidit propter diffusionem aque illatam. videmus enim aquam in latum diffusam interdum esse tante profunditatis ut statim exsiccat sicut cyathus aque diffusus super totam latitudinem vnius mensis et hoc modo flumina intrantia magnam latitudinem maris cito et late ter exsiccat. propter quod nullum videtur augmentum facere ad multitudinem aquarum que sunt in mari. Illud etiam quod plato scripsit in fedone de fluuijs et mari est impossibile. dicit enim quod omnia continuantur eundem loco circa medium terre medietatibus quibusdam foraminibus in quo medio maxima est multitudo aquarum tanquam fontis marini qui vocatur tartarus. Ex quo per continuum motum deriuatur flumina et cetera maria que itez circulariter mota reuertuntur ad predictum locum. siue per eandem partem per quam exierunt siue per oppositam. Ita quod eoz descensus est tantum usque ad medium. postea que omnis motus eoz est latius sursum. Sapores autem et colores diuersos accipiunt aque ad diuersitatem terrarum per quas fluunt. Hec opinio impossibilis apparet ex multis. nam ex ipsa accidit fluuios non semper fluere secundum eundem modum. si enim ex motu aquarum in tartaro nunc sursum nunc deorsum fiat emanatio fluuioz: oportet quod idem fluuius aliquando currit inferius aliquando superius ex quo accidet fluuios superiores esse ex fortibus a quibus scaturiunt. Preterea si semper salua equalis aqua. quod quantum extra tartarum sunt. tantum ipsius ad tartarum reuertit: oportet excludere omnem generationem et euaporationem aquarum. Preterea si omnes fluuij siue medietatibus alijs siue immediate terminantur ad mare. nullus subtrat terram qui itez non procedat. Preterea si ex predicto loco flumina exeunt: oportet cedere magnitudinem fluuioz ex magnitudine exitus a tartaro quod non est verum: immo multitudo fluuioz ex hoc causatur quod longe fluunt per loca concaua suscipientes aquas aliorum fluuioz antequam intrant mare. sicut patet in danubio et nilo. Aliqui tamen alias dicunt causas magnitudinis fluuioz esse. scilicet multitudinem fontium. Preterea mare cum sit locus naturalis aque non habet aquam alterius loci pro originali principio. Pars igitur que sit locus proprius aquae potabilis ac leuis. et que deorsum manet et que mare magis est terminus aquarum quam principium.

Secundus

Capitulum .v. quod sic incipit. De falsedine autem ipsius dicendum et 2^o. Destruxit
opiniones quorundam de generatione maris.

Quidam putant mare aliquo incipere et iterum desinere esse. accipientes hanc opinionem ex hoc quod mundum dicunt generari. mare autem tanquam locus aque quedam principalis est pars mundi. Putant enim ipsum aliquo antichilari. dicit enim democritus quod caripidis. id est quedam profunditas terre bis absorbit partem in mari. itaque preterea ab sorbitio discooperit montes. aqua enim totam terram circumdabat. in secunda vero discoopuit in insulas et ultimo totum absorbebit relinquens totam terram aridam. quod opinio patet dicitur a fabulis esopi. inuictori enim fabularum irato contra mare ita conuenit loqui contra portus vel fluctus maris. inquisitori autem veritatis non. Preterea siue aqua manserit primo in proprio loco propter pondus siue propter aliam causam: oportet ipsam in eodem manere semper propter eandem causam aut eleuata a sole iterum non descendit quod falsum est. nichil enim dicitur semel aut sepe hoc sicut si in sol quiescat a motu ita quod semel tantum aqua sursum lata descendet non erit exsiccaus. si vero continuet circulationem a propinquas eleuabit continue aquam que in terra descendet ipso recedente. Acceperunt autem predictam opinionem de mari ex hoc quod multa loca nunc apparent sicca que prius fuerunt humida cuius causam non oportet putari absorptionem caripidis sed eam quam diximus in fine libri precedentis.

Capitulum .vi. quod sic incipit. De falsedine 2^o. Inquirunt causam falsedinis maris secundum opiniones aliorum et improbat eas.

Causam falsedinis assignare non possunt illi qui semel totaliter ipsum generant: dicentes quod eleuata humiditate multa que erat circa terram a sole: residuum factum est mare. si enim causa falsedinis dicatur esse admixtio que potuit aquam illam prius dulcem facere falsam quod reducta fuit ad minorem quantitatem per euaporationem predictam oportet quod redunte tanta aqua mediante pluuia quanta erat illa que euaporauit sit alia causa falsedinis aut non sit falsum mare. si autem a principio fuit falsum: dicenda erat causa falsedinis. quod tunc non fuit euaporatio sicut nunc. Qui autem causam falsedinis ponunt ad mixtionem terre de late a fluuijs in mare ostendentes terram multos habere saporos: primo incedunt in hoc inconueniens quod fluuios oportet facere falsos nam si admixtura terre in tanta multitudine aque quanta est maris capientis omnes fluuiales aquas causat falsedinem: multo magis hoc faciet in vnoquoque fluuio. quod mari non dicitur nisi per falsedinem: nullus autem fluuius falsus venit in mare in quo omnes simul fluunt. Similiter hi qui causam falsedinis maris dicunt esse quod est sudor terre: si inethaphorice loquatur: sufficienter dicunt. ad cognoscendam autem naturam falsedis insufficienter quod triplici patet. Primo quod non est manifestum vtrum sudor huiusmodi falsus sit quod dulcissimum separatur ab eo. aut quod aliud admixtum eidem. vtroque ei modo potest aliquid dici falsum fieri. nam aqua collata per cineres et cinera per calcem falsa sit admixtione alicuius partis eius per quod transit. vrina vero collata in vesica sit falsa humido dulci eius quod potatum est transcunte in alimentum. Videtur tamen vtraque causa in aliquo falso concurrere. Nam vrina per hoc quod dulce separatur est a potu relinquitur amara. et etiam aliquid videtur admixtum ei quod est amarum quod facta residua in vase apparet. et eodem modo videtur causari falsedo sudoris quod erit a corpore animalis. sed talis falsedo repta in vrina vel sudore est propter indigestionem illius residui. in terra autem non potest reddi causa quod eius sudor sit indigestus. Preterea non est possibile ex terra deficere tanta multitudine aque. nam mare multum plus habet aque quam sit ea que separatur per exalationem. Preterea nunc terra desiccata non sudat aquam falsam. sed nec est in principio generatione maris aqua eius fuit sudor terre desiccate. sed magis videtur falsedo

Ad teo:orum

causari in aqua ex hoc q̄ humidum z dulce a sole eleuatur z residuum vocatum mare salsum relinquunt. sic igitur cum terra sicca non possit sudare tantam aquam nec humida existens exsudet: impossibile est q̄ mare sit sudor terre.

Capitulum vij. quod sic incipit. Nos autem dicamus z c. Assignat veram causam falsedinis maris confirmando eam quibusdam signis.

Sumendum est dupliciter esse exalationem quare vna est humida z alia sicca. z ad iungendum est q̄ elementa perseverant eadem secundum speciem z non secundum numerum succedit enim aqua aqua. sicut patet in flamma flama. z eodem modo aer aeri. Quis talis successio generationis z corruptionis in partibus eiusdem elementi in vno fit velocior i alio tardior. His suppositis intelligendum est q̄ sapor salus causatur propter alicuius indigesti admixtionem quod elementum indigestum est salsum z amara videtur. tale autem maxime est suum perfluum alimentum. ut patet in vrina que propter indigestiones subtilissima est. bene enim digesta competenter condensata est. z similiter eum sudore separatur aliquid indigestum reddens ipsum salsum. in quo calidum obtinere non valet ipsum indigestum relinquit. Propter causam predictam dixerunt aliqui mare factum ex terra adusta. quod verum non est. licet verum sit ipsum fieri salsum ex aliquo tali. sicut enim in vrina sudore z adustis aliquid relinquit quod a calore digerere non potuit: sed indigestum remanens est causa falsedinis: sic z in mari oportet intelligi ex exalatione calida z sicca aliquid adustum remanet mixtum quod exalato humido in nube aquosa deorsum fertur cum pluit z hoc semper fit secundum quendam ordinem qui reperitur in exalationibus ad invicem z inter ipsas respectu pluuiaz. talis igitur admixtio causa est falsedinis in mari. Signum autem huius est quod aqua australis z autumnalis gravior z grossiores sunt. Australes quidem quia auuster est ventus estuosis transiens ad nos per loca calida pariter habens de vapore humido z multum de calido z comprehendit multam exalationem calidam z siccam ex propinquis locis propter quod calidus est. Boreas autem a frigidis locis veniens frigidus est z expellit vapores serenus apud nos est: licet in oppositis locis sit aquosus. sicut auuster hyems in libia apud nos pluviosus est faciens multiplicem admixtionem alicuius adusti vi alicuius planete in autumno qui propter calorem precedentis estatis pluuie multum habet in terreno adusto mixtum z ideo propter pluuie autumnales gravissime sunt z grosse citissime descendentes deorsum. mare itaque z calidum propter multitudinem talium que fuerunt ignita admixta aque. quam ignitam potentiam calidam est. sicut patet in cinere zealce z illa ypostasi que fit in vrina maxime illorum animalium que habent ventres calidissimos. In exalationibus autem que fiunt sursum ex mari aliud salsum eleuatur cum dulci tamen minoris quantitatis quam dulce. sicut in pluuia aliquid salsum deorsum fertur. tamen minus in ipso dulci. z ideo propter talem equalitatem exalationis z pluuie mare remanet uniforme. Causa autem que euaporans ex mari salso resolutum in aquam fit dulce: est quia tale vertitur ad naturam propriam aque. sicut vitium z omnes humores vaporantes reuertuntur in aquam cum vapor ille in frigidatis resoluitur in humidum. nam omnes passionis saporis et coloris ac similia que reperiuntur in aqua fiunt ex alicuius commixtione quaecumque enim fuerit illud quod admixtum est: tales facit saporem. Sicut alibi dicitur. Nunc autem hic dicimus quod aliquid maris sursum ducitur z fit potabile z deorsum aliquid descendit quod est graue z amarum z propter pondus subsistit potabile. z ideo non deficiunt finium nec mare quia semper pars subcedit parti. z si non in eodem loco semper hoc fiat. eodem modo oportet putari de terra quia aliqua eius pars sursum resoluitur z aliquid resolutum in terram infra descendit.

Secundus

Capitulum viij. quod sic incipit. **Q** autē ex mixtione alicuius salis et c. **C**onfirmatur pluribus exemplis partim artificialibus partim et naturalibus falsedinem maris causari ex cōmixtione alicuius.

Alsum esse mare ex cōmixtione alicuius cum aqua patet pluribus signis. quorum primum est hoc. si quis vas cerēū vndiqz clausū in aqua maris posuerit: quod residat interius sit dulce tanq̄ terrestri admixto aqua maris segregata sic ab eo. **S**ecundū signū est qz aqua maris grauior est aqua dulci. **T**ertium est qz grossior est flumiali. vnde magis sustentās naues eque pōderatas. ppter qd̄ multi hoc ignorātes submersi sunt in fluuijs onerātes tantū naues in fluuijs quantū in mari. **Q**uartum signis multū sal permisceat aque dulci oua plena supernatāt qz aqua facta est corruptior ad modū luti ppter sal. vnde opationes salis accipiunt signā sufficiētis in spissationis per oua supernatātia. **Q**uintū signū est qz in palestina quoddā stagnū salistinum est qz si quis proiecerit boves ligatos aut asinū nō submergit cuius aque sic amare sūt et false ut piscis nō nascitur i eis. et sic spissa ut vestimēta sordidētur si supra fundātur ipsi. q̄ oīa sunt signa alicuius terrestris admixti causātis falsedine. **S**extū est qz quidā fons in chaonia est fluēs salis in quēdam fluuiū dulce quidē: sed pisces nō habent. in quo repiuntur sales qui sunt ex fōtibz cuius aque decocte post infrigidationē enaporāte humido cū calido: sunt sales lapsi. et subtiles sic nix. virtutis debilioris et plus delectabiles q̄ alij sales: licet nō sūt multū albi. **S**eptimū qz in quibusdā locis arabie nascunt calami et scirpi. quoz om̄s decocti cū aq̄ post infrigationē remanēt salsi. **O**ctauū signū est qz quicūqz fluuij vel fōtes sunt salsi: aquā eoz oportet putari primum multū calidā. deinde extincto calore infra terrā remanet aliqd̄ terrestre adustū ad modū calcis aut cineris. **N**ec solū sit aqua salsa admixtione huius terrestris: vtz etiā of modos rescipit saporis. qz terrestre adustū pleniū est aliquibz virtutibz natis facere os saporis in aquis. et ideo aq̄ dulces trāseuntes per ipm̄ saporē accipiūt ab ipso: ita qz aliqua est acceptosa. sic aqua q̄ est in sicca sicilie qua vtunt boves in quibus edulis loco aceti. **C**irca ligō etiam fōs est acetose. in cubia fōs est cuius aqua amara reddit amara fluuiū in quē intrat. **D**ia ergo saporū in aquis et his q̄ miscent cōdē causatur de aquis ergo et mari eorumqz permutatiōibus et passioibus tāta dicta sunt.

Ca. ix. qd̄ sic incipit. **D**espitibus autē et c. **D**eticiat de gñone vctoz quātū ad causā materialē et causā efficiētē cōfirmās rōne et exēplis causā gñomis ipsoz.

Espitibus autē idē est resumētibus qz exalatiōis due sunt spēs vna humida que dicitur vapor. alia sicca quā possumus appellare fumū. nō qz priā humida careat om̄i sicco nec secunda careat om̄i humido: sed dicuntur tales a pre-dante loco. lato igitur sole circulariter caliditas eius eleuat humidū. qz lōgius factū a terra infrigidatur et in aquā vertitur. propter qd̄ magis sient pluuie in hyeme q̄ in estate. et nocte q̄ die: licet nocturne non sic sentiantur sicut diurne. aqua autem pluetis tota distribuitur in terra existit multa caliditas. que iuncta calidioni solis lati super terram eleuat eius humidum desiccans eam. ex quo necessarium est fieri ambas exalationes scilicet vaporosam et fumosam. vaporosa quidem maior estis principium est aque pluetis fumosa vero principium est et materia ventorum. **P**redictas autem exalationes specie differre inter se ac ipsas causari necessario ex sole et caliditate q̄ est in terra manifestū est ex euidētia opoz. et qm̄ predictę species exalationis dicit: idē alia spēs est venti alia pluuie. **A**ut sicut quidā dnt idē met motus est vctus et cōdēp satus est pluuia quāuis aer fiat ex his q̄ cōpetunt vapor in fumo. vapor eim̄ humidus

De Meteororum

est et frigidus bene terminabilis. fumus autem siccus et calidus. conuenit ergo cum vapore in humido et cum fumo in calido. consistit enim ex utriusque tanquam symbolus. vaporem autem esse frigidum patet ex hoc quod aqua per suam naturam frigida est. Preterea non omnis motus aeris facit ventum. nec omnis motus aque facit fumum. sed solum illius quod fontalis et riuus fluit. sic et motus aeris casualiter factus non est ventus: sed habens principium velut fontem exalationem fumosam ventus est. Testatur autem dictis ea que fiunt in alto. nam quod continue fit maior et minor exalatio: semper fiunt nubes et venti. licet diuersimode secundum tempora et loca diuersa. nam quod aliquando vapor fit multiplicior. et tunc annus fit pluuiosus et humidus aliquando autem quod exalatio fit multiplex. ideo annus tunc fit ventosus et siccus et aliquando in eodem anno fiunt siccitates et imbres siue in eadem regione siue in diuersis secundum pluuiam et diuersitatem exalationis ventose vel pluuiose. in eadem etiam regione superior pars ventosa et siccata. Inferior vero frigida et humida et e converso. sicut contingit in corpore animalis. Propter etiam eandem causam post pluuiam fit ventus maxime in locis illis in quibus fiunt imbres. quod terra infusa aquis et efficcata a calido solis et ab eo quod in ipsa est eleuatur exalatio sicca que est materia venti et cessante vento calidum vaporis sursum fertur. et vapor infrigidatus fit aqua. propter quod contingit pluuiam factam etiam pluuiam infrigidatam exalatio sicca. et cessat flare. ita quod aque faciunt cessare ventos et ventis cessantibus fiunt aque. Propter eandem etiam causam plurimi venti fiunt ab austro. et borea sol enim in hec loca non supergreditur super occasum et orientem consumens exalationes ad ista loca surgentes quas non consumit in lateribus aquilonis et austris. propter quod ibi fiunt nubes quod appropinquante sole illis locis fit exalatio humidum. que sole ascendente conuertitur in aquam. Sol etiam latus ad tropicos et a tropicis causat hyemem et statem. causat etiam multam aquam in locis ad que et a quibus vertitur. scilicet ad austrum et meridiem. qua facta necesse est pluuiam exalationem causare sicut ex lignis viridibus multum fumum. ex hac fit multiplex ventus. Ita quod rationabiliter plurimi et principales venti sunt australes et boreales.

Capitulum .x. quod sic incipit. Latitudo autem ipsorum obliqua est et est. Determinat quali motu venti mouentur et quale fit principium ipsorum.

Venti circa terram ferantur post exalationem factam in sursum in rectum manifestum est motum ipsorum esse obliquum. principium autem ex quo incipiunt moueri est desursum cuius signum est quod prius mouent nubes in alto exites que sentiuntur venti prope terram. veritatem quoniam ventus est multitudo exalationis sicce conuergentis ex terra et motu circa terram: patet quod principium materiale ipsius est desubtus. licet principium motus principaliter dicitur sursum ubi incipiunt. Sunt autem parui et modici venti in locis ubi primo gaudentur. conuenientibus autem multis exalationibus ex processu longinquo veterum fiunt validi. sicut patet etiam in fluminibus. cuius signum est quod in locis borealibus tempore hyemalis regio est tranquilla et sine vento. In propinquis autem locis modicum flat boreas et quasi latenter. procedens autem extra fit spiritus maximus et insignis. de natura ventorum quo modo fiat de imbribus et siccitate ac ipsorum ventorum motu dictum est.

Capitulum .xi. quod sic incipit. Sol autem et cessare facit et est. Determinat de causis cessationis diminutionis et augmenti ventorum.

Ignis solaris secundum exalationem a seque potest congregari cessare facit ventos et efficitur circa terram perueniendo exalationem ne fiat prohibitus ventos fieri. sic magnus ignis velociter comburens modicum combustibile prohibitus fumum fieri. et quoniam ad predicta siue caliditas solis maxime est efficax circa ortum orientis: ideo tunc maxima fit tranquillitas

Secundus

usq; annales siue auptuales ventos. qui vocatur erefij z usq; ad precursivos voca-
tos proximos. Aniuersaliter autē sit trāquillitas autē ppter intēsum frigus extin-
guēs exalationes aut ppter intensum calorē consumētē iam factā exalationē vel im-
pediētē ne fiat in temporibus autē intermedijs sunt pluuie z tranquillitates. aut qn-
do nondum facta est exalatio aut iam quando facta est p̄us preterierit q̄ alia succedat
sibi. Sūnt venti z augentur tēpore ortus z occasus orionis. qz sunt in permutatio-
ne temporis. oritur c̄m quando estas permutatur in auptuuo. z occidit in permuta-
tione hyemis. permutaciones autem tempoz propter indetermīnationē plene sunt
turbationibus. **Etheſie. i.** venti septentrionales flant post versionea solis et or-
tum canis statim. i. quando sol fuerit multum propinquus. vel multum longinquus
s nobis. prope eim ex̄ns exsicans impedit exalationē ne fiat. modicum autē accedēs
quia glacies liqueſcunt z terra siccata z propria a solis caliditate t̄ngescit fiunt exala-
tiones z venti. sed hoc magis accidit diebus q̄ noctibus propter frigiditatē fit ali qua-
lis congelatio z humiditas que prohibent multam exalationē fieri. exalat eim siccum
habens humiditatem tamē fuerit calefactum.

Capit. xij. quod sic incipit. **D**ubitant autē quidam z c̄. Inquirunt quare ven-
ti boreales quasi continue flant post solsticiū estiuale et australes nō sic flant
continue post solsticiū hyemale manifestans q̄ auster non flat apollo a antar-
tico sed a loco qui est sub tropico estiuali.

Abitatio autem contingit circa ventos. s. quare post estiuale solsticiū con-
tinue flat etheſie. i. venti boreales post solsticiū hyemale non sic continue
flant leuonici. i. australes venti. **C**ausa autem predictae differentie est quia
boreas flat a locis septentrionalibus plenis multis aquis z niuibz quibus liquefac-
tis p̄st estiuas versiones magisq; in ip̄o solsticio qz caliditas a priori t̄pore facta ē multe
fiunt exalationes sole adhuc ex̄nte p̄e. Similr etiā post hyemale solsticiū flant oni-
ebie qui sūt v̄tī debiles minores z tardiores borealibus z isti incipiunt flare septuages-
simodie post solsticiū estiuale z in principio veris debiles quidā ex̄ntes ppter paruum
vigore exalatiois eleuate a sole longe ex̄nte nec sunt cōtinui qz exalatio segregata de-
bilis z superficialis ex̄ns cito consumitur. Alia aut multā congelata eleuari potest
ppter debilitatem caloria. z ideo tales venti interpolatim flant donec post solsticiū
estiuale flauerunt etheſie q̄ tunc quasi cōtinue flant. **A**uster aut nō apollo antarctico
flat sed a tropico estiuali. **A**d qd̄ intelligendū sciendū est qz terre habitabilis due sūt
decisiones. vna quidē ad poluz articū q̄ est super nos. alia ad antarcticū q̄ est infra nos.
z hec due in nocte simul b̄nt figurā timpanilē z faciūt duos conos vni cuius basis ē tro-
picus estiualis z conus mediū terre. alium cuius basis est tropicus hyemalis z conus
mediū terre z hec due sunt possibiles habitari nec ultra tropicuz estiuale est habitatio
his qui habitant ad poluz articum qz verba eoz nunq; tendūt ad meridiē nec etiā sub-
pollo est habitatio ppter frigus. z sic habitatio est inter tropicuz estiualem z punctum
propinquum polo cuius signū est stelle ille que vocantur corona cum fuerint in meri-
diano sunt directe sup caput n̄m. **D**escribere igit terrā habitabilē circuli rediculū ē
patet rōne nā latitudo habitabilis per circuli poli artici z circuli solstici estiualis de-
terminata est longitudo vero ab oriēte in occidēs circulariter protēdi potest ex̄ns tota
preambulabilis nisi mare prohibeat. **P**atet etiā ex his que apparēt lōgitudo mul-
tā d̄t a latitudine. nā si quis mēſuret nauigādo z numerādo z ab ultimo termino occidēt-
is ubi sunt herculia colāne circa fines hyſpanie usq; ad indiam superiorē a p̄ncipio

arietur q̄ est longitudo n̄ sic habitabilis multo maiorē inueniet distantia q̄ sit ab orbis
 pia usq; ad extrema sic̄ie q̄ est latitudo eiusdē plus cūm excedit longitudo predictā la
 titudinē q̄ quinq; excedat tria nam in latitudine quidā terminus versus polum est in
 habitabilis p̄pter frigus. terminus autē tropici p̄pter estum in longitudine vero termi
 nis indie quo ad habitationē licet de se totus circulus sit habitabilis. Qm̄ igitur
 estimadum est eodē modo se habere quosdā ventos in parte habitabili ad poli antar
 ticum qui est super nos idō. sicut his boreas flat ab ur̄sa q̄ est. super nos nō tamē perti
 git ad habitabilē alterius poli qd̄ est appogenos. i. nō longe flans q̄uis boree qui flāt
 in n̄ra habitabili z in ipsa deficiāt p̄pter nō longe flare ita alia ur̄sa flat ventus qui his
 nō pertingit. Circa mare etiā libye que est ad antrū n̄ sic habitabilis ita flant enri z
 zephyri successiue sicut boree z auuster circa nos ex quo patet q̄ auuster nō fiat apolo an
 tartico nec etiā flat a tropico hyemali q; si ab illo flaret oporteret aliū a tropico estuali
 flare versus nos a meridie quē nos videmus. Causa autē uehemētie austrī nō est
 multitudo aquarū z niuium vel humiditātū q; talibus caret locus a quo flat p̄pter vici
 nitatē solis sed tamē q; locus ille expansus est magn9 z amplior z iccirco auuster vero
 est magnus ventus. magis pertingens ad partes boreales q̄ boreas ad australes q̄
 igitur causa ventorū z q̄modo se habeant adiunctē dictum est.

Capitū. xiiij. quod sic incipit. De positione autē ipsorū z c̄. Premissis que
 dicta sunt de ventis determinat positionē ordinē numerum z cōtrarietatem
 ipsorum om̄s qui sunt principales in eis.

Positione z contrarietate ventorū z quos simul flare contingit z qui z quot
 sunt considerare volentib; supponatur prius q; sic̄ circulus z nonis rotundus
 est ita eius pars que habitatur a nobis potest ymaginari circularis in qua cor
 pora sc̄dm locum erunt plurimū distantia localiter sicut cōtraria sc̄dm sp̄m sunt pluri
 mū distantia specificē sc̄dm locum autē plurimū distant opposita adiunctē diametralē
 ut occidēs equinocialis orienti equinociali polus articens siue ur̄sa polo antartico si
 ue meridiei oriens estualis occidenti australi oriens hyemalis occidenti hyemali.

Qm̄ igitur predicta disponuntur adiunctē distare sc̄dm diametru; contraria sc̄dm
 locū propter quod z ventos necesse est contrarios esse adiunctē q; sc̄dm diametru; op
 ponuntur hij autē a locis diametraliter oppositis sicut zephyrus qui flat ab occidēte equi
 nociali contrariū est apelines qui flat ab orientali equinociali. boreas autē dicitur a
 perebias qui flat ab ur̄sa contrariatur austro qui a meridie h̄kcyas vero ab oriente es
 tualis contrariū est vento qui dicitur kyp̄s iste cūm flat ab occidēte hyemali q̄ loca dia
 metralē opponūtur z nō sicut dictū est supra. Eurus etiā flans ab oriente hyemali
 vicinus austro cōtrariat argeto q̄ quidā vocāt olimpiā alij stinora iste cūm flat ab occi
 dente estualis qui locus orienti hyemali diametraliter opponitur. Tresquias autē
 intermedius argetis z boree z messes qui medius est boree z kekyc nō habēt vētos cō
 trarios qui a regione diametralē posita ei aqua flat messes. i. ab intermedia occidētis
 hyemalis z meridiei flaret alius z similē a regione que diametralē opponitur ei aqua
 flat treskyp̄as que est media oriētis hyemalis z meridie flaret alius vennis quod non
 videmus nisi modicus vētus ibidē flat quē habitatores vocāt fenichā. Ea autē q̄ de
 predictis vētis z eorum oppōne dicta sunt patent in hac figura. Principaliſsumū
 ipitur vēti hij quoz plures sunt ordinati ad septentrionē q̄ ad meridie q; plus est aque
 z niuis ibidem quibus liquefactis z calefactis necesse est cōplures fieri exalationem

Secundus

z per cōsequens plures ventos quoz principalis est boreas dictus aperchias z treskyas medius argētis z boree reducitur ad ipm auster autē qui a meridie pncipalis est inter australes ad quē reducūtur kypus qui est ab occidēte yemali z finiticiis qui medius est inter eorum z austrū. Zephirus autē qui ab occidēte equinociali z argetes qui ab occidēte estiuāli inter boreales cōputant vniuersalī ei hij vocātur boreales hij australes occidētales eīm frigidiores exītes reducūtur ad boreā z oriētales autē calidiores reducūtur ad austrū sunt autē oriētales calidiores qz pluri tēpe sunt sub sole. occidētales vero cicius relinquūtur a sole z tardius z appropinquāt locis calcfactis a sole.

Capitulum. xiiij. qd sic incipit. Sic autē ordinatis ventis zc. Declarat qd cōtrarij venti se adinuicē prohibēt z qd cōtrarijs tēporibus flant cōtrarij z qd boreales maxime faciunt alios cessare z que sunt proprietates ventorum.

Ordinatis itaqz ventis modo predicto manifestū est qd nō contingit simul flare illos qui cōtrarij sunt scdm diametru eo qd alter ipsoz per sui violentiā aliuz expellit nō cōtrarios autē cōstugit simul flare kekkyz z cursi ad idē signū flare cōtingit cum tamē prius ab oriēte estiuāli sit secundus ab oriēte byemali. Flant autē cōtrarij tēporibus cōtrarijs ut equinociali vernali kakeyas z alij vēti qui sunt ultra tropicū estiuāle in auptano autē kypus qui diametraliter qui cōtrarius est kakeye circa versiones autē estiuales maxime flant zephirus z circa byemales eurus. Vēti autē septētrionales. s. boreas z creskyas z arges maxime obuiant alijs z eos cessare faciūt eo qd de prope est impetus ipsoz crebriqz sunt z fortes ex quoz flatu dissoluūtur nubes z effugātur z ideo serenissimi sunt nisi quō fuerint magis frigidi q̄ fortes prius cōgulant vapore quē propellāt z ideo tunc nō serenat sed potius generāt imbres aut nives kekkyas autē qz reflectitur in se ipm non est serenus vnde prouerbialiter dicitur de aliquo ad se reflexio trahit ad se ipm ut kekya ad nubem. Successiones autem ventorum sepe fiunt hoc modo qz cessante vno incipit flare ille qui consequenter se habet qd euenit propter solis translationem nam sol est principium eleuandi exalationem que est materia ventorum ideo vnus succedit alij ordinate scdm motum solis reperciuntur duō venti cōtrarij habere eundem effectum aliquando cōtrarium. verbi grā kypus z kekkyas humidū sunt argetes z eurus sicci ita qd eurus in principio siccus licet in fine aquosus messes z aperchias quia frigidissimi sunt nubilosū z grandinosū autē aperchias treskyas z arges stuosū autem zephirus z eurus. Causa autem quare kekkyas est pluuiosus est duplex prima quia propter reflexionem ad se ipm nubes cōgregat. secunda quia medius boree z euri existens frigus est z ideo coagulans vaporem nubes condempnat z in aquam vertit kypus autem rarius hoc facit quia non est refluxius nec sic frigidus. Eurus autē pluuiosus est propter multam materiam et multum vaporem quem propellit aperchias treskyas sereni sunt ut dictū est faciunt autem interdū coruscationes venti predicti z etiam messes quia frigidi sunt z de prope flant. Fulguratio autem habet causari a frigiditate nubis segregantis exalationem calidam inclusam in nube in nubem z propellenti eam inferius. Et quoniam predicti venti cito coagulant humidum nubis propter frigiditatem ideo quidam eorum grandinosi sunt maxime auptano z vere facientes hoc principales sunt aperchias kekkyas z argetes cuius ratio est qd enephe maxime fiunt quō alijs vētis flantibus alij incidūt in eos autē pncipalī faciūt predicti tres ut dictū est. Echesie autē. i. vēti a glonarcis girat loca habitatiū circa occidētē hoc modo qz boreas i treskyā argētē z zephibiz incidēs cū incipiat ab vrsa terminat ultra occidentē equinocialē ibiqz qui

Adeteororum

escit. Zephrus est deinde girans ad orientē devenit usqz ad eorum qui flat ab oriente hiemali de prima igitur gñone substātia accidētib9 z passioib9 ventoz dictū est.

Caplm. xv. qđ sic incipit. De agitatione autē z motu terre z c. Inuestigat secundum opiniones alioz causam terremotus improbens eorum dicta.

Ad agitatio z motus terre causantur ex aliquo simili ei ex quo causant vcti ideo cōuenienter cōsideratio eoz sequitur tractatū de vctis tres autē de precedentibus p̄his vidētur tres redidisse causas de predictis. Anaxagoras eiz ait etherē natū ferri sursum aliqñ incidere in quedā loca cōcaua inferioris partis terre z tūc causare motū in ea. nā terra q̄ de se cōcaua est z spongiosa in superiori parte cōcludit z consolidatur ppter imbres condēpsantes eam in inferiori autem remanet cōcaua. Causa autē predicta valde simpli assignata est ponēs terrā nō esse simpli deorsuz ad quē vndiqz ferātur graua z celis nō esse simpli sursum ad qđ fer tur leuia Preterea terra nō est late z plene superficie sed magis gibosa et spberice. qđ patet ex hoc qđ orizon semp fit alterum nobis translatis ad quācūqz partē terre habitabilis. Preterea dicere terrā tuanere in aere ppter magnitudinē z tamē ipam moueri de subtus in sursum percussam ab ethere sunt contraria. Preterea causa predicta nō saluat accidentia circa motum terre nec dicit quare magis in hac regione q̄ in alia z magis in hoc tēpore q̄ in alio fiant motus. Democritus autē causā terremotus dicit esse qđ terra plena aquis suscipit multā aliam aquā pluuiālē. que tota nō potest suscipi vtre ipseus z ideo inferens vni terre causat motum in ea z qđ terrā siccam attrahit aqua exiis in locis repletis ad concavitates terre ex cuius transitu causatur motus in terra.

Anximanes autē causā terremotus dicit esse qđ terra plus madefacta rumpitur qño deficcatur itaqz frustra q̄ rumpuntur cadunt in concavitates z cōuertitur terra et ideo fit terremotus in siccitatibus ppter tales fracturas z iterum fit in pluuiosis locis siccis temporibus qđ terra bumetata ab aquis eadit in voragine terre. Si ratio democriti z hec causa vera est oporteret terraz in omnibus locis apparere submersam quod falsum est in quibus fit terremotus. Preterea circa quedam loca fit terremotus que nō plus habent de submersione q̄ alia loca circa adiacentia. Preterea terrā concussa z per decisiones cadentem minus videmus aptam ad similitudinem fractionem z casum. z ideo si hec esset causa terremotus semper minor z minor z tandē nullus in eisdem locis terre quod non videmus.

Caplm. xvj. quod sic incipit. Sed qñ manifestum qđ necessarii z c. Assignat veram causam terremotus q̄ est motus sp̄s clausi in terram quod confirmas hoc quibusdam signis acceptis a temporibus z ventis.

Quoniam exalationem multam necesse est fieri ab humido et sicco ut dictum est prius ex hoc autem fit terremotus hoc modo quoniam in terra de se fit sicca tamē habet multam humiditatem ex ymbribus z ideo calefacta a sole z a calore sibi inato necesse est multā exalationē fieri cuius quedā pars extra eā exalat quedā inter ipam cōcludit quedā partē extra fluit z partē intus retinet z hoc supposito sciendū ē qđ corpus aptū lōge moui vehemētissime maxime motiū est tale autē est qđ citissime alia penetrare z qđ natura sp̄s talis est ideo intra corpus marie est motiū. Qđ patz ex cōiuncto sibi sp̄i surgit i flammā z velociter fertur causa igit terremotus nō est aq̄ nec terra sed sp̄s infra terrā exiis cū fuerit z motus fuerit nō exalari extra. Et qđ tranquillitate exite exalatio cōtinua infra terrā fit q̄ est materia vcti in ea adiungit principio vnde cepit talis exalatio idcirco ipa multiplicata intus fit motus z ipetus infra terrā ex quo

Secundus

causatur plurimi maximi terremotus sine simul intus fit talis exaltio siue finalis tota-
 scatur extra exite etia alto vcto extra mouebit eam licet minore sunt terremoty qui
 fiunt nocte q̄ die magis circa meridiē qz tā nox q̄ meridiēs maioris sunt trāquilatatis
 in meridiē sol prednans reprimat exaltationē in terra noctibus atē ppter abundantiaz
 solis minus elcuatur exaltationes a terra z ideo nocte z meridiē fluxus sp̄s inclusi in
 fra terrā natura exalantis exterius maxime autē in nocte hoc fit circa diluculū qz tunc
 sp̄s uati sunt incipere flare. si igitur talis sp̄s intus ex his pncipiunt habeat infra terrā q̄
 ppter multitudinē permutatū resoluiatur sic vctus circularis fortiorē facit terremotū.

Capitulum xvij. qd sic incipit. Ad hoc autē circa loca talia z c. **Confirmat causā**
 predictam terremotus ex signis repertis in quibusdā eventibus cōtingentib9
 circa partes inferiores maxime circa terram.

Igna autē q̄ sp̄s inclusus causat terremotum in terra sunt hec z cū circa illa
 loca fiunt fortissimi terremotus cūqz mare fluxibile est z regio sp̄ogiosa substā
 tialia propter qd circa elispōtica achayā ciciliā z embelee qz mare videtur sub
 intrare fiunt terremotus vnde circa z idipm propter predictā causā emanauerūt aque
 calide. **S**unt autē terremotus in talibus locis qz sp̄s factus vhemēs a multitudine
 riaris repellitur in terrā q̄o debet exalare z ideo regiones habtes cōcaua loca fisci
 piētes multū de tali sp̄u magis cōcutiuntur hoc autē pncipalitein vere z in auptuio
 z maxime tēporibus multū pluuiofis z in magnis siccitatibus tlia cū tēporat mul
 tū sunt vctosa. nam estas propter vchementē calores cōsumunt ex altationē z h̄yems
 propter frigus faciunt imobilitatē sp̄s. **I**n siccitatibus autē adest spumosis qz q̄o
 maior exaltio sicca fuerit facta q̄ humida aer achimos z sine sp̄ humido. **I**n plu
 uiofis autē exaltio infra terrā exis augetur eo q̄ interceptat in ngustiorib9 locis ab
 aqua replētē cōcanitatē terre z qz multus sp̄s cōprimitur in parā locū ideo fluēs z im
 pinguēs fortiter mouet terrā. **E**xplum autē huius reperiū in corpore t̄fo i quo
 virtus sp̄s intercepti causa est terremotus pulsū hoc enim accit nobis propter va
 riationem qz tunc spiritus de foris subito intus latus comunicā spiritui interiori cau
 sat tremorē in corpore z hoc modo interdum circa terras fit ita aliquis motus eius
 assimilatur tremori z aliquis pulsū. **Q**uante autem virtutiā spiritus ad mouen
 dum nō solum patet ex his que fiunt in aere virtute ventoz. venm etia z in alijs que
 fiunt in corporibus a alium in quibus terra. i. maior contractio herboz et sp̄ssim. i.
 maior contractio eorumdē a cernice deorsum sunt motus spiritus animalis habtes tā
 tum vigorem ut multi simul nō possint viuere infirmos in talim otu constitutos z hoc
 modo oportet extimare sp̄m causare terremotū. **S**ensibiliter autem vidimus sig
 na cause predictē nam in quibusdā locis terremotus incipiens nō cessauit ante spi
 ritus vhemens quasi z neptuas errumpens exiuit super terram vnde nuper era
 deam positi simile accidit z prius circa sacram itulam que fuit de numero vocarum
 eloy. i. consecratarum deo ventorum inuouit terra ad modum collie qua postmodū
 rupta cūit tantus spiritus ellenans tantam sanillam z cinerem q̄ propinquatu ciu
 tatem lipareornm in tinauerat z peruenit ad ciuitates ytalie itaqz locus ex quo hec ex
 alatio facta est ad hoc appareat. **C**ausam etiam ignis apparentis ibidem oportet
 putare qz aer paulatim accenditur z diuisim ac successiue fit ibidem inccnsio q̄ autē
 sub terra fluat spiritus arguitur ex hoc q̄ fit circa insulas predictas cum enim rauter
 flare debeat fit sonitus eis qz hāstet longe flans mouet in aere quod motum epellit
 ad interiora spiritus qui exalabat ex terra fit autem talis sonus multotiens siue animo

De tremoribus

id est sine tremotibus propter amplitudinem locorum in qua paucitas repulsi spiritus diversimode spergitur.

Capitulum xviii. quod sic incipit. Adhuc fieri solent caliginosi et cetera. Confirmat superiorem causam tremotus signis acceptis ab his que fiunt in alto.

Signum autem quod tremotus fit propter spiritum ad interiora terre conclusum est obscuritas et caliginositas que fit circa solem obscuritate nube tempore tremotus nam spiritus incipiente progredi in terram aer dissolvitur et disgregatur ex quo opparet caligo et obscuritas circa solem. Aliud signum est quod ante matutinos tremotus fit tranquillitas quidem quod spiritus regreditur intra terram et ideo maior fit tranquillitas ante maiores tremotus tunc enim spiritus non parum intus partim extra sed simul totus latus est infra terram frigus autem accidit eo quod exalatio naturaliter calida regreditur intra terram veniunt et calidi sunt. Quod autem quidam frigidum appareat causa huius est quod movetur aer plenus multo et frigido vapore sicut spiritus exustis per os de prope calidus est de longe autem frigidus fit propter frigiditatem vaporis reperti in opere deficiente ergo spiritu naturali calido super terram tempore tremotus convenienter fit frigus relicto vapore frigido in aere.

Aliud signum cause predictae est quod ante tremotum die autem post occasum ex parte serenitate apparet quedam nubecula subtilis recta et longa eodem quod veniunt translata in terram non coulat motum in ea. Cuius exemplum est in mari circa littora ubi fluctuationes et regimino grossa fiunt et distorte subriles autem et recte quando est tranquillum quod igitur mare facit circa terram hoc facit spiritus circa nubes in aere et sic tranquillitate ex parte nubecula subtilis et recta in aere relinquuntur. Aliud signum quod circa eclipses lune fit tremotus quod tunc appropinquante interpositione umbrae terre solidum aeris debilitatur et spiritu translato in terram fit in ea tremotus ut eclipsis et tranquillitas in aere. Videmus etiam quod sepe ante eclipsim medie noctis fiunt venti in principio noctis et ante eclipses diluere solent venti in media nocte quod occidit propter debilitari calidum quod fit a luna quae cum appropinquaverit loco eclipsis vel iam fuerit eclipsata reuertitur illud quo aer quiescebat et iterum fit ventus tanto debilior quanto eclipsis lune amplius perseverat.

Capitulum xxi. quod sic incipit. Cum autem foris factus fuerit tremotus et cetera. Assignat causas accidentium circa tremotus. scilicet durantis sonitus particularitatis et raritatis.